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ABSTRAKT

Organická hmota obsažená v sedimentárních horninách bývá za vhodných podmínek vlivem

metamorfních procesů přeměněna do různě strukturně uspořádané uhlíkaté hmoty, která může při

vhodných podmínkách dosáhnout strukturního stavu grafitu. V jádru západního Alpinského oblouku se

vyskytují metasedimentární horniny bohaté na rozptýlenou uhlíkatou hmotu, jejichž vzorky byly

studované v této diplomové práci. Vhodnou aplikací Ramanovské spektroskopie lze na základě

strukturního stavu této hmoty určit teplotní rozsah metamorfózy postižené horniny. Předchozí studie se

zabývaly určením strukturního stavu uhlíkaté hmoty na velkých a přesných laboratorních

Ramanovských mikrospektrometrech, které neumožňují analýzu přímo v terénu. Potřeba analyzovat in

situ může být zajímavá nejen na Zemi, ale také na dalších planetách a měsících naší sluneční soustavy.

Při planetárních misích k Marsu bude výhoda využívat co nejmenší a nejlehčí analytická zařízení, která

by mohla detekovat uhlíkatou hmotu v případě, že se zde bude vyskytovat. Je proto potřeba ověřit, zda

takováto zařízení budou schopná detekovat i nízké koncentrace uhlíkaté hmoty. V současné době se

rozšiřují a zdokonalují malá a přenosná zařízení, která nejsou tolik analyticky přesná jako ta laboratorní,

ale s postupujícím vývojem se mohou brzy přiblížit k jejich kvalitám.

První část diplomové práce je zaměřena na zopakování výsledků měření uhlíkaté hmoty z předešlých

studií v oblasti západního Alpinského oblouku pomocí laboratorních Ramanovských

mikrospektrometrů. Dále byla otestována závislost spektrálních projevů uhlíkaté hmoty v závislosti na

použité vlnové délce excitačního laseru Ramanovského spektormetru. V poslední části diplomové práce

bylo provedeno měření na dvou přenosných Ramanovských spektrometrech s červeným excitačním

laserem s cílem srovnat a posoudit použitelnost těchto zařízení pro celkovou detekci a určení

strukturního stavu uhlíkaté hmoty s laboratorními Ramanovskými mikrospektrometry.

SUMMARY

Metamorphic processes can transform the organic matter in sedimentary rocks into structurally

organized carbonaceous matter, in ideal conditions to graphite. In the centre of West Alpine arch, the

metasedimentary rocks are rich in dispersed carbonaceous matter and were used in this thesis to specify

the thermal range of metamorphism based on the structural state. Previous studies have used mainly the

Raman spectrometers to determine the structural state of carbonaceous matter. Unfortunately this

method doesn’t allow in-situ analyses which, in addition to Earth studies, can be essential for studying

other planetary bodies and moons of our solar system. As only the smallest and lightest instruments are

required for analyses during potential planetary missions to Mars, it is important to verify that the small

instruments are able to detect even the small concentrations of carbonaceous matter. Currently available

miniature and portable Raman spectrometers have started to become more precise but are still not as

precise as laboratory Raman microspectrometers.

This thesis is divided into two parts. First part aims to duplicate the results from previous studies by

Raman microspectrometers in the West Alpine arch. Furthermore, the excitation laser wave length

dependence of spectral signs in carbonaceous matter was tested. In the last part, two Raman

spectrometers with red excitation lasers were used for comparison with laboratory Raman

microspectrometers in order to qualify detection limits for assessing the structure state of carbonaceous

matter.
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1. ÚVOD

Život je nedílnou součástí naší planety. Vyskytuje se zde na uhlíkaté bázi, tvořen složitými organickými

sloučeninami, které po odumření organismu podléhají degradaci.

Některá rezidua mohou být za výjimečných podmínek v sedimentárních prostředích zachována a

v horninovém prostředí později přeměněna do formy více méně čistého uhlíku vlivem metamorfních

procesů.

Cílem této diplomové práce je popis stavu rozptýlené uhlíkaté hmoty (UH) metasedimentárních hornin

jádra Západního Alpinského oblouku pomocí Ramanovy spektroskopie. Práce je zaměřena na využití

jak laboratorních zařízení - Ramanovských mikrospektrometrů, tak na přenosná miniaturní zařízení.

Zachovalá organická hmota, která byla později metamorfními procesy přeměna na různě „vyzrálou“

uhlíkatou hmotu, se nachází například v jádru Západního Alpinského oblouku. Uhlíkatá hmota zde již

byla v minulosti podrobena studiím zaměřeným na popis teplotně-tlakových poměrů metamorfóz a byl

úspěšně popsán teplotní gradient metamorfózy. Z této oblasti byly odebrány vzorky pro tuto studii

s cílem pokusit se zopakovat výsledky předchozích studií (Beyssac et al., 2002a; Lanari et al., 2012).

Obsah organického uhlíku v metasedimentárních horninách bývá různý. Metasedimentární horniny

mohou vzácně obsahovat vysoký podíl uhlíkaté hmoty. V některých případech obsahují grafit, který

může být také akumulován (grafitické žilky, ložiska grafitu), jindy ani šedé a tmavé metasedimentární

horniny uhlík neobsahují. Podíl organického uhlíku se tak pohybuje v desítkách procent, ale může být

také zcela zanedbatelný. Mezi analytické metody schopné úspěšně analyzovat a vyhodnotit termální

vývoj uhlíkaté hmoty patří mimo jiné Ramanova spektroskopie (RSP). Princip této metody byl popsán

již v roce 1928, avšak do popředí se metoda dostala až o mnoho let později s rozvojem laserů a detektorů.

Do pole zájmu se v posledních několika letech dostávají také přenosné Ramanovské spektrometry, a to

zvláště pro jejich miniaturní rozměry a možnost použití mimo laboratoře. Oproti Ramanovským

mikrospektrometrům (RMS) mají některé slabiny, avšak jejich potenciál tkví v jejich malých rozměrech

a možnosti využití mimo laboratoř. Na Zemi se již osvědčily v celé řadě oborů (archeometrie, umění,

forenzní vědy, gemologie atd.). Nyní seotevírá nový prostor pro jejich využití při kosmických letech

mimo naši planetu. Nízká hmotnost, malé rozměry, analýza in situ a spolehlivé analytické schopnosti

dělají z tohoto přístroje dobrého kandidáta pro exobiologický výzkum. V roce 2020 jsou naplánované

mise vesmírné agentury ESA a NASA, které mají k „rudé“ planetě Mars dopravit rovery vybavené

miniaturním Ramanovským zařízením. Jeden z cílů těchto misí je vyhledávat recentní, či fosilní život

na této planetě.

V této souvislosti lze položit otázku, jak potenciální nízké koncentrace uhlíkaté hmoty spolehlivě

detekovat. Jednou z možností by mohlo být využití Ramanovy spektroskopie a hledání

spektroskopických projevů elementárního uhlíku. Další možností je také hledání spektroskopických

signálů tzv. biomarkerů. Vzhledem k omezeným možnostem miniaturních zařízení (nižší citlivost, větší

šum, možná fluorescence a další nežádoucí aspekty zhoršující kvalitu spektra) je také důležité si položit

otázku, zda lze pomocí těchto zařízení sledovat termální vývoj UH jako u laboratorních přístrojů. Tato

informace by v případě, že by se na Marsu našla uhlíkatá hmota, mohla napovědět mnoho o vývoji

daného materiálu a pomoci tak rozkrýt jeho historii. V Ramanovském spektru uhlíkaté hmoty lze

pozorovat řadu charakteristických a důležitých parametrů, avšak lze jejich změny pozorovat také

pomocí přenosných spektrometrů? Tato diplomová práce se věnuje právě popisu stavu rozptýlené

uhlíkaté hmoty metasedimentárních hornin pomocí Ramanovy spektroskopie, jak pomocí laboratorních

Ramanovských mikrospektrometrů, tak miniaturními zařízeními.
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2. UHLÍK

Uhlík je v pořadí dvanáctý prvek periodické tabulky prvků. Je základním stavebním kamenem

veškerého známého života na naší planetě. Vyskytuje se v oxidovaném (např. CO2) i redukovaném stavu

(např. C, CH4). Krystalický uhlík je znám v pěti krystalických modifikacích: grafit, diamant, chaoit,

lonsdaleit a fullerit. Fullereny jsou molekuly, které tvoří atomy uhlíku uspořádané do šesti a pětiúhelníků

s atomy uhlíku ve vrcholech. Jsou uspořádány do uzavřeného tvaru koule či elipsoidu. Nejznámější

fulleren obsahuje 60 atomů uhlíku ve struktuře a je tvrdší než diamant (Blank et al., 1998). Diamant je

minerál krystalizující v krychlové soustavě, který vzniká v přírodě za velmi vysokých tlaků (>4,5 GPa)


[…]


Obrázek 31: Závislost snižování hodnot FWHM D1 pásu při růstu teploty metamorfózy pro různé typy UH.
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rozdíl nikterak výrazně neovlivnil možnost detekce UH a podařilo se jí zachytit ve všech typech vzorků

(s výjimkou viz. tab. 7). Schopnost detekce i velmi nízkých koncentrací UH v sedimentárních a

metasedimentárních horninách, přímo na povrchu neopracované horniny, je velmi důležitý pro

planetární výzkum a exobiologii. Dvě mise zaměřené na průzkum Marsu budou vyhledávat na povrchu

mimo jiné známky fosilního či recentního života. Rovery budou vybaveny RS (Hutchinson et al.,

2014b), který bude hledat především biomarkery známé ze Země (Marshall et al., 2007; Jehlička et al.,

2009a; Vítek et al., 2009) a také sulfáty, či jiné minerály (Wang et al., 2006; Edwards et al., 2005;

Jehlička et al., 2009c). Ačkoliv elementární uhlík není jednoznačný biomarker, jeho určení v horninách

je důležité, protože přítomnost UH v horninách může souviset s uhlíkovými biosignaturami (Qu et al.,

2015). RS lze také použít pro rychlé testování tepelně nevyzrálých hornin, načež může být nalezená UH

později detailněji testována jinými analytickými metodami pro konkrétní detekci biomarkerů (C. P.

Marshall a A. O. Marshall, 2014). Další oblastí aplikace RSP je mapování povrchu slabě teplotně zralé

UH a následné porovnávání poměrů intenzit G a D1 pásů, která pak může pomoci rozkrýt biogenitu

skenovaných útvarů (Foucher et al., 2015). Rovery by sice měly být vybavené RS s 514 nm lasery, ale

srovnáním s RMS bylo prokázáno, že při použití červeného laseru (Delta Nu) je umožněno identifikovat

struktury UH a dokonce umožnuje porovnávat jejich termální vyzrálost. Červený laser upřednostňuje

oproti zelenému pro „marsovský“ spektrometr Harris et al. (2015), kteří srovnávali přenosný RS s

diodou 785 nm s přenosným RS s excitací 532 nm, který zaznamenával spektra UH hůře. Přestože

nebylo možné spolehlivě vyhodnotit parametry pásu G vlivem vysokého šumu a fluorescence,

parametry FWHM D1 se ukázaly jako dobrý ukazatel strukturního stavu slabě až středně teplotně

vyzrálé UH. Byly zaznamenány větší rozptyly napříč různými typy vzorků, které mohou být způsobené

zmíněným zašuměním a fluorescencí ve spektrech, ale také různou orientací laseru vzhledem k povrchu

vzorku (Beyssac et al., 2002b). Delta Nu je poměrně starší přístroj v oblasti přenosných RS. S vývojem

instrumentace lze očekávat umožnění získání spekter UH kvality velmi srovnatelné s kvalitou spekter

z RMS. Příkladem je přenosný spektrometr BRAVO. Spektra UH nábrusů hornin studovaných v této

práci vykazují velmi dobrou kvalitu srovnatelnou s RMS. Na základě srovnání s RMS o různých

vlnových délkách je nejvíce ve shodě se 785 nm laserem. Nicméně je nutné používat pouze syrová

neupravovaná spektra nezbavená fluorescence. Software, kterým je přístroj vybaven, odstraňuje některé

pásy typické pro vzorky UH (Jehlička et al., 2017). Lze shrnout, že delší vlnové délky přenosných RS

jsou v mnoha případech také vhodné pro identifikaci UH a se zlepšující se technickou dokonalostí a

miniaturizací by mohly potenciálně umožnit detekci uhlíku na Marsu.
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8. ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na posouzení vlastností uhlíkaté hmoty série metasedimentárních hornin

několika lokalit Peninského příkrovu pomocí Ramanovy spektroskopie.

Prvním cílem práce bylo pokusit se zopakovat měření UH pomocí RMS provedené předešlými kolegy

(Beyssac et al., 2002b; Galbada et al., 2009; Lanari et al., 2012) v sérii tmavých metasedimentárních

hornin v západních Alpách. S ohledem na odlišnou sadu vzorků použitou pro tuto práci a vzhledem k

jiným typům klastů proměřované uhlíkaté hmoty, se získané charakteristiky odlišují. Vzorky jsou ve

vzájemné shodě jen částečně – ve zde studované sadě vzorků nebyl zachycen tak strmý teplotní gradient.

Podařilo se od sebe částečně odlišit více nebo méně teplotně vyzrálé vzorky, a to zvláště na základě

FWHM D1 pásů. Dále byla zjištěna závislost chování FWHM D1 pásů uhlíkaté hmoty mezi RMS s 514

nm a 785 nm laserem. Dále se podařilo ověřit silnou závislost růstu intenzity a posunu polohy pásu D1

s rostoucí vlnovou délkou excitačního laseru.

Druhým cílem práce bylo zjistit možnost aplikace přenosných RS pro planetární výzkum a exobiologii.

Charakteristická spektra uhlíkaté hmoty se podařilo vhodně získat i při velmi nízkém obsahu

organického uhlíku v hornině (0,01 % - 33,31 %). Za velmi vhodné zařízení lze považovat instrumentaci

vybavenou technologií eliminace fluorescence pomocí duální laserové excitace. V tomto případě

umožnil použitý spektrometr získat intenzivnější a méně zašumělá spektra než přenosný RS Delta Nu

(785 nm) i při velmi podobných vlnových délkách excitačních laserů. Provedené testování terestrických

hornin je důležitou součástí pro vyhodnocení použitelnosti laserů konkrétních vlnových délek pro

budoucí exobiologické mise. Vhodně miniaturizované Ramanovy spektrometry lze doporučit jako

výhodnou metodu pro detekci UH na Marsu.
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