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Posudek diplomové práce „Určení strukturního stavu uhlíkaté hmoty

metasedimentárních hornin pomocí Ramanovy spektrometrie“ autora Bc.

Šimona Kdýra

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy

Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů

vedoucí diplomové práce Prof. RNDr. Jan Jehlička, Dr.

Diplomová práce Šimona Kdýra se zabývá možnostmi detekce a strukturní

charakterizace uhlíkatých materiálů v metasedimentárních horninách Ramanovou

spektrometrií pomocí laboratorních a přenosných spektrometrů. Práce navazuje na již tradiční

kvalitní analytické studie laboratoře Prof. Jana Jehličky.

Úvodní, obsáhlá, zajímavá a poměrně přehledně uspořádaná teoretická část se věnuje

grafitizaci organické hmoty v geologickém prostředí a za laboratorních podmínek, metodám

studia uhlíkaté hmoty v geovědách a popisu Ramanových spektrometrů. Kapitola je zakončena

podrobným popisem strukturních parametrů a jejich využití při popisu stupně grafitizace a

využití Ramanova spektrometru jako termometru.

V metodické části autor popisuje jednotlivé koncepční kroky diplomové práce od odběru

poměrně atraktivní kolekce alpských vzorků a jejich přípravě pro měření ve formě nařezaných

kostek, leštěných nábrusů a práškových vzorků. Pro srovnání byly použity i neupravené

původní vzorky. Obsah uhlíku ve vzorcích byl stanoven elementární analýzou.

Spektrální data byla získána jak pomocí stolních laboratorních Ramanových

mikrospektrometrů, tak i využitím mobilních/přenosných spektrometrů. Celkem bylo použito 9

různých přístrojů o různých vlnových délkách excitačního záření. Autor diplomové práce

naměřil pozoruhodně velký soubor dat a výsledkem je porovnání rozptylu hodnot poloh vrcholů

G, D1 a D2 pásů, jejich pološířek a poměru jejich intenzit.

Ve stěžejní kapitole „Výsledky“ nalezne čtenář spektra uhlíkatých materiálů a bohatý

grafický materiál umožňující porovnání hodnot vybraných strukturních parametrů vzorků pro

jednotlivé přístroje, vlnové délky excitačních laserů stolních a přenosných přístrojů. Práce je

graficky velmi příjemná a je psána pěknou češtinou bez překlepů. K práci mám následující

dotazy resp. připomínky:

Bylo nalezeno, že vzorky adjustované jako nařezané kostky mají větší průměrné hodnoty

polořířek pásů než nábrusy, a to téměř ve všech případech. Je možné, že tepelné

namáhání při řezání vzorku zvyšuje stupeň grafitizace? V literatuře se objevila podobná

zmínka o leštěném nábrusu.

U většiny spekter se nevyskytuje téměř žádný šum. Byla spektra hlazena? Jaký byl

většinou měřicí čas a počet skanů?
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 Kterému přenosnému Ramanovu spektrometru byste dal přednost pro stanovení stupně

grafitizace uhlíkatých materiálů?

Závěrem lze konstatovat, že autor vykonal značný objem experimentální práce, v

závěru správně interpretuje získaná data- Práci doporučuji k obhajobě.
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